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MEDICĪNISKA RAKSTURA PIESPIEDU LĪDZEKĻU VEIDI
Ja Tu esi bīstams sabiedrībai, tiesa var nozīmēt vienu 
no trim medicīniska rakstura piespiedu līdzekļiem:
l ambulatoru ārstēšanu medicīnas iestādē. Tu vari dzīvot 

mājās, bet Tev ir regulāri jāiet pie psihiatra;

l ārstēšanos psihiatriskajā slimnīcā. Tu atradīsies slimnīcā. 
Tev būs jāievēro visi iekšējās kārtības noteikumi. No slim-
nīcas Tu drīkstēsi iet prom tikai tad, kad tiesa būs pieņē-
musi lēmumu, ka vari doties mājās;

l ārstēšanos speciālā psihiatriskajā slimnīcā ar apsardzi;

l ja Tu neesi bīstams sabiedrībai, tiesa var uzdot Taviem ra-
diniekiem par Tevi parūpēties. Tas ir iespējams tikai tad, ja 
radinieki piekrīt par Tevi parūpēties. Tad Tu dzīvosi mājās.

AVOTS: TIESIBSARGS.LV

UZZIŅAI

Vardarbības gadījumos cietušajiem Latvijā pieejami vairāki 
atbalsta tālruņi, lai saņemtu tūlītēju psiholoģisko palīdzību:
l noziegumos cietušo atbalsta tālrunis 116006 (katru dienu 

laikā no 7.00 līdz 22.00);

l diennakts krīzes tālrunis 67222922 vai 27722292 (“Bite”);

l “Drošās mājas” diennakts tālrunis cilvēku tirdzniecības 
upuriem – 28612120;

l “Centrs MARTA” – tālrunis 67389539 (katru darba dienu 
no plkst. 10.00 līdz 18.00)

AVOTS: LM.GOV.LV

Projektu finansē Mediju atbalsta fonds no Latvijas valsts budžeta līdzekļiem. 
Par publikāciju saturu atbild SIA “Kurzemes Vārds”.

Gints Kapenieks,
krīzes psihologs

Universālas receptes, kā ar 
notikušo tikt galā, šādās situāci-
jās nav. Katrs gadījums ir indivi-
duāls, svarīga ir katra nianse. Ja 
bijušais varmāka joprojām cen-
šas atrasties upura tuvumā un 
apmātība turpinās, jāsaprot, ka 
tiesībsargājošie orgāni visu laiku 
blakus nebūs, piezvanīt nevarēs. 
Ja pārņemtība ar upuri turpinās, 
sods varmāku nebaida. Apmā-
tam cilvēkam sods liekas kaut 
kur tālu projām, savukārt upuris 
un apmātība ir šeit un tagad. Par 
savu drošību ir jādomā, te var ru-
nāt par kādu aizsardzības prog-
rammu, aizliegumu tuvoties vai 
arī par dzīves vietas maiņu. Kri-
tiskos brīžos arī biedrība “Marta” 
piedāvā uz laiku dot patvērumu.

Ja cilvēks vairs nav izolēts, 
atrodas brīvībā, garantēt abso-
lūtu drošību nevar neviens, ne 
ārsti, ne psihiatri, ne policija. Vie-
nīgais garants, ja varmāka atro-
das izolācijā. No otras puses, ja 
visi atbildīgie dienesti atzinuši, 
ka bijušais varmāka drīkst at-
rasties sabiedrībā, bet kaut kādas 
vajāšanas pazīmes turpinās vai 
pastāv bailes, iespējams, var veikt 
adekvātas pārrunas un slēgt vie-
nošanos starp upuri un bijušo 
varmāku.

Viss, ko var darīt ar cietu-

šā bailēm, ir skatīties tām tieši 
acīs, iet iekšā, izdzīvot. Tur gan 
jābūt drosmei, bet arī tas ir ļoti 
individuāli. Jāņem vērā arī fakts, 
ka cilvēka “es” nav nemainīgs, 
laikam ejot, mainās visi. Ja trau-
ma ir izrunāta un izstrādāta pie 
psihologa, terapeita, ar laiku tā 
paliek par faktu biogrāfijā, kas 
piedzīvots. Jā, var palikt izjūtas, 
ko upuris atminas, tomēr tas dod 
iespēju dzīvot tālāk. Ja trauma 
netiek izdzīvota un izrunāta, tā 
var palikt uz visu atlikušo mūžu 
un, to atceroties, var būt asaras, 
psihosomatiskie traucējumi.

Gribētos gan piebilst, ka sa-
biedrībā ļoti bieži tiek akcentēti 
tie gadījumi, kad vardarbības ai-
nas ir ļoti redzamas un izteiktas, 
līdzīgi kā Jēkabpilī Leona Rusiņa 
gadījums vai nupat notikušais 
gadījums, kad Dobelē vīrs sa-
dūra savu sievu gultā, kad viņa 
minējusi, ka vēlas šķirties. Tie ir 
gadījumi, kad vardarbība ir vis-
nežēlīgākajā formā, bet jāsaprot, 
ka vardarbības moments mū-
sos katrā ir iekšā. Kāds grib otru 
cilvēku emocionāli iespaidot, ne 
velti ir tas trīsstūris, kurā iekšā 
esam mēs visi: varmāka, upuris 
un glābējs. Cilvēks atnāk pie ma-
nis un ir pārliecināts, ka viņš nav 
varmāka, tomēr stāstītajā dzirdu, 
ka tur ir tas pamats. Bieži vien 
ģimenē šī trīsstūra lomas mai-
nās, vienu brīdi viņš ir varmā-
ka, otru brīdi upuris. Tas ritenis 
ripo, un mēs pamanām tikai tos 
skaudrākos gadījumus. Bet sā-
kums ir visur – apcelšana skolā, 
fiziskās cīņas, mobings darbā. Ja 
to procesu neapstādina, tā kļūst 
par augošu līkni. Par to ir jārunā 
un, vēlams, daudz. Tā ir visas sa-
biedrības problēma un ļoti dziļa. 
Katrs pats var strādāt ar savu 
psiholoģisko veselību un noturī-
bu. Pats sākums gan meklējams 
ģimenē, ir svarīgi sākt no turie-
nes, lai mainītu savu primitīvo un 
varmācīgo dabu, jāiegulda darbs 
paaudzēs.w

Vardarbības gēns ir visos

“Kaut kā ķepurojos, jo  gribējās jau dzīvot”

<< Tas man lika saprast, ka Lie-
pājas speciālistiem es neuzticos. 
Otro reizi es vietējo juristu un ad-
vokātu pakalpojumus vairs neiz-
mantotu. Būtībā nekādu kontroli 
neviens cietušajiem nenodrošina, 
atbalsta no malas nav. Tu esi cie-
tis, tad meklē, ķepurojies, dari, kā 
māki. Šobrīd mēģinu dzīvot kā 
normāls cilvēks, vismaz cenšos, 
tomēr bailes nekur nepazūd. 

Risinājums varētu būt līdzīgs 
tam, kā Jēkabpils gadījumā bija 
izteikts, – uzlikt aproci, kura no-
sūta man ziņojumu, ja šis cilvēks 
tuvojas. Es vienkārši zinātu, kad 
man konkrētā vieta jāpamet. Kurš 
atbildēs par to, ja viņš atkārtoti 
uzbruks man vai kādai citai sie-
vietei? Tagad taču viņš saprot, 
ka par to īsti nekāda soda nav. 
Vai tiešām viss ir izdarīts, lai es 
kā cietusī varētu dzīvot normālu 
dzīvi?” skumji vaicā Dace.

Medicīniskā komisija 
braukt atļauj

Rīgas Psihiatrijas un narkolo-
ģijas centra tiesu eksperti atzinu-
ši, ka apsūdzētais noziedzīgā no-
darījuma izdarīšanas laikā neesot 
slimojis ar psihisku slimību, bet 
viņam bijuši citi psihiski traucēju-
mi – šizotipiski ar pārvērtēšanas 

idejām un impulsīvām darbībām, 
kas izpaudās viņa uzvedībā. “Uz-
brucējam piemīt tādas individuāli 
psiholoģiskas īpatnības, kas va-
rēja būtiski ietekmēt viņa rīcību 
pret cietušo – grūtības veidot 
domāšanas stratēģijas, izdalīt 
galveno, ir tendence apjukt pla-
šā materiālā, kā arī vājas spējas 
veidot attiecību idejas. Konstatēto 
psihisko traucējumu dēļ nebija 
spējīgs saprast savas darbības un 
tās vadīt, kas atbilst juridiskajam 
kritērijam – nepieskaitāms,” Dace 
uzrāda zīmogotu tiesu ekspertu 
parakstītu kopiju. Loģisks šķiet 
jautājums, vai cilvēks ar šādiem 
traucējumiem drīkst sēsties pie 
auto stūres?

VAS “Ceļu satiksmes drošības 
direkcijas” Komunikācijas depar-
tamenta vadītājas vietnieks Mār-
tiņš Mālmeisters skaidro, kāda 
ir vadītāja apliecības iegūšanas 
kārtība. “Katram cilvēkam, kas 
savā īpašumā vēlas iegūt trans-
portlīdzekļa vadīšanas apliecību, 
ir jāiziet medicīniskā komisija, un, 
ja ārsti konstatē, ka nav nekā-
das veselības problēmas vai citas 
nianses, kas liedz iegūt vadīšanas 
apliecību, atļauja vadīt transport-
līdzekli tiek sniegta. Pirms klients 
vēlas kārtot attiecīgos CSDD 
eksāmenus vadītāja apliecības 
iegūšanai, CSDD rūpīgi pārbauda 
izsniegtos dokumentus reģistrā, 
kas apliecina potenciālā vadītāja 
tiesības vai aizliegumu iegūt va-
dītāja apliecību. Respektīvi, šajā 
gadījumā, ja ārsti ir pateikuši, ka 
cilvēks ir vesels un drīkst vadīt 
transportlīdzekli, tad viņam ir 
iespēja vadītāja apliecību iegūt.”

Orientēties uz cietušo
Vardarbībā cietusī persona, 

pamatojoties uz 2014. gada 23. 
decembra Ministru kabineta 
(MK) noteikumiem Nr.790, var 
saņemt sociālās rehabilitācijas 
pakalpojumu pašvaldībā 10 
konsultāciju apmērā (psihologs/
jurists/sociālais darbinieks) vai 
institūcijā (ar vai bez izmitināša-

nas – 30 dienas). Liepājas Sociālā 
dienesta direktore Diana Mejere 
laikrakstam paskaidro, ka, iespē-
jams, cietusī netika kaut kā īpaši 
informēta par šādu iespēju, jo, 
lai saņemtu bezmaksas konsul-
tācijas, cietušajai personai pēc 
sociālās rehabilitācijas Sociālajā 
dienestā jāvēršas pašai.  

“Nepieciešamības gadījumā 
tiek piesaistīts Sociālā darba da-
ļas speciālists. Klientam pakalpo-
jumi tiek piešķirti pēc vajadzības 
un attiecīgas situācijas,” papildina 
D. Mejere.  

Atbalsta tālruņa noziegumos 
cietušajiem 116006 vadītāja San-
ta Laimiņa uzsver, ka cietušajam 
palīdzētu kopējā valsts ieinteresē-
tība un nepieciešamība aizsardzī-
bas procesu no vardarbības vei-
cēja padarīt orientētu uz cietušo 
un viņa vajadzībām. “Tas nozīmē, 
ka ar cietušo tiek komunicēts, iz-
skaidrota lietas virzība, kā arī, 
iespējams, pieņemtie lēmumi un 
to pamatotība. Tas cietušajam liek 
justies sadzirdētam, uzklausītam, 
kā arī pasargātākam, jo ir izprat-
ne par notiekošo un sagaidāmo. 
Tāpat rodas jautājums, vai tiek 
apzinātas cietušā vajadzības kon-
krētā gadījumā? Vai ir noticis cie-
tušā vajadzību izvērtējums? Vai 
cietušais jūtas apdraudēts šeit un 
tagad? Iespējams, nepieciešams 
atkārtots pagaidu aizsardzības 
pieteikums un lēmums. Šobrīd 
biedrība “Skalbes” un vairākas 
nevalstiskās organizācijas ir ak-
tivizējušas jautājumu par elektro-
nisko uzraudzības aproču nepie-
ciešamību saistībā ar vardarbības 
gadījumiem. Pēc traģiskā Jēkab-
pils gadījuma ir skaidrs, ka no-
teiktos vardarbības gadījumos 
ir nepieciešama papildu kontrole, 
kuru šobrīd valsts nespēj nodro-
šināt. Tāpēc vēl jo vairāk svarīgs 
visu iesaistīto pušu dialogs un 
izpratne par cietušo vajadzību 
justies droši tajos brīžos, kad 
vardarbības veicējs ir atbrīvots, 
taču, iespējams, zināmi draudi 
palikuši,” rosina S. Laimiņa.w

Viens no bijušā dzīves-
biedra dūrieniem trāpīts 
arī kaklā, palicis pavisam 
nedaudz, lai tiktu savainots 
arī vairogdziedzeris.

Uzbrukuma laikā visvairāk 
cietusi roka. Nervi sašūti, 
tomēr divos pirkstos ju-
tība tā arī nav atjaunoju-
sies. Kopā sieviete sadurta 
astoņas deviņas reizes.


